
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης, συνολικού εμβαδού 12.856,50 

τ.μ., στη θέση «Λιναρές» Μαρουλού Τ.Κ. Βιλανδρέ-

δου εκτός ορίων οικισμού Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά 

Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται 

απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-

2-...-33-34-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου 

χάρτου με κωδικό 9520/4 και με τοπογραφικό 

υπόβαθρο ΓΥΣ, ως αναδασωτέας, λόγω κατα-

στροφής της δασικής βλάστησης που κάλυπτε 

την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική 

μορφή, εν μέρει από πυρκαγιά στις 23-08-2018

εν μέρει από εκχέρσωση στο παρελθόν, σε εφαρμο-

γή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979

όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 

35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 

4.413,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Γεώργι-

ος» εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Κοξαρέ Δήμου 

Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζε-

ται απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 

0-1-2-...-8-9-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα χάρ-

του ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς που 

εκδηλώθηκε στις 02/04/2018 και κατέστρεψε 

τη δασική βλάστηση που κάλυπτε την επιφά-

νειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, 

προκειμένου να αποκατασταθεί η φυσική βλά-

στηση στη πρότερη της πυρκαγιάς κατάσταση, 

σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 

του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις 

δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7584 (1)

Κήρυξη έκτασης, συνολικού εμβαδού 12.856,50 
τ.μ., στη θέση «Λιναρές» Μαρουλού Τ.Κ. Βιλαν-
δρέδου εκτός ορίων οικισμού Δ.Ε. Νικηφόρου 
Φωκά Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιο-
ρίζεται απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-
νου 0-1-2-...-33-34-0 σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου με κωδικό 9520/4 και με τοπογρα-
φικό υπόβαθρο ΓΥΣ, ως αναδασωτέας, λόγω κα-
ταστροφής της δασικής βλάστησης που κάλυπτε 
την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική 
μορφή, εν μέρει από πυρκαγιά στις 23-08-2018
εν μέρει από εκχέρσωση στο παρελθόν, σε εφαρ-
μογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις 
του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και δασικές εκτάσεις που 
καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη υλο-
τομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α’) περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 

και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 

(159 Α’) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πο-

λεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 506

5857

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.11 09:42:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5858 Τεύχος Δ’ 506/10.12.2018

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», καθώς και του 

άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως τροποποιήθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 και 

του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως ισχύει.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α’) περί προστα-

σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-

γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων κ. ά. δ/ξεις, ως ισχύει.

4) Την αριθμ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ ότι κατά την έν-

νοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της Δασικής νο-

μοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια 

ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασωτέα με 

μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των 

κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. Αγρ. Ανάπτ. και Τροφ.: α) 160417/

1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/

24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/

2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως 

αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμ. 838/2003 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ.

7) Την αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΝ 

διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 (66 Α’).

8) Τις αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/2829/ 

26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση εγκυ-

κλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευση 

πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α’) «Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις δι-

ατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 

(87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύστα-

ση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 

ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και την σε εφαρμογή 

αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (112 Α’) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 

κ.ά. δ/ξεις».

11) Την αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συ-

ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 

ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Συντονιστή» 

αποφάσεων, εγγράφων κ.ά. πράξεων στους Προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι η θαμνώδης δασική βλάστηση αει-

φύλλων πλατυφύλλων από ρείκια, κουμαριές, σπάρτα, 

ασπαλάθους, δρυς και φυσική αναγέννηση δρυός, που η 

επίδικη έκταση έφερε, σε ποσοστό κάλυψης προσδίδον 

δασική μορφή, καταστράφηκε εν μέρει απ’ τη πυρκαγιά 

στις 23/08/2018 εν μέρει από εκχέρσωση στο παρελθόν, 

όπως προέκυψε από στερεοσκοπική παρατήρηση αερο-

φωτογραφικού ζεύγους ΓΥΣ έτους 1945 με κ.α. 153-154/

9114/2-1/Φ212. 

Η επίδικη έκταση ορίζεται, σήμερα, γύρωθεν ως εξής: 

βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα, με ρείκια, κου-

μαριές, δρυς, σε ποσοστό κάλυψης προσδίδον δασική 

μορφή, νότια: με τμήματα έκτασης, δασικής και μη δασι-

κής, καμένα απ’ τη πυρκαγιά στις 23/08/2018, ανατολικά: 

εν μέρει με τμήματα έκτασης, δασικής και μη δασικής, 

καμένα απ’ τη πυρκαγιά στις 23/08/2018, εν μέρει με 

έκταση μη δασική (αγροί, χέρσοι αγροί, δρόμος) και 

δυτικά: εν μέρει με τμήματα έκτασης, δασικής και μη 

δασικής, καμένα απ’ τη πυρκαγιά στις 23/08/2018, και 

εν μέρει με έκταση μη δασική (αγροτικές καλλιέργειες), 

χωρίς με τον τρόπο αυτό να αποδίδεται χαρακτηρισμός 

των όμορων εκτάσεων κατά την ενδικοφανή διαδικασία 

του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως ισχύει.

13) Το γεγονός ότι απ’ τη συνολική καμένη έκταση: 

α) τμήμα της, εμβαδού 12.020 τ.μ., ήταν το 1945 δασι-

κής μορφής και την ημερομηνία της πυρκαγιάς δασικής 

μορφής, κατά ένα μέρος της, δηλ. η δασική βλάστηση 

καταστράφηκε εν μέρει απ’ τη πυρκαγιά εν μέρει από 

εκχέρσωση στο παρελθόν, β) τμήμα της, εμβαδού 832 

τ.μ., ήταν το 1945 μη δασικής μορφής και την ημερο-

μηνία της πυρκαγιάς δασικής μορφής. Σημείωση: στο 

τμήμα εμβαδού 12.020 τ.μ., περιλαμβάνεται τμήμα με 

στοιχεία 15-16-17-...-23-15 όπως φαίνεται στον χάρτη με 

τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ, στο οποίο πιθανόν, κατά 

θέσεις, να υπήρχαν, πριν το έτος 1945, ίχνη καλλιεργη-

τικών επεμβάσεων.

14) Το αριθμ. 6268/25-09-2018 έγγραφό μας «περί πα-

ροχής στοιχείων προς την Πυροσβεστική Υπηρεσία Ρεθύ-

μνου για ευρύτερη έκταση, εμβαδού 29.011 τ.μ., τμήμα 

της οποίας αποτελεί η επίδικη, εμβαδού 12.856,50 τ.μ.».

15) Την αριθμ. 7371/23-10-2018 εισηγητική πρόταση 

της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου με θέμα: εισηγητι-

κή πρόταση για κήρυξη έκτασης, συνολικού εμβαδού 

12.856,50 τ.μ., στη θέση «Λιναρές»Μαρουλού Τ.Κ. Βιλαν-

δρέδου εκτός ορίων οικισμού Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά 

Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται απ’ τις 

συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-...-33-34-0 

σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου με κωδικό 

9520/4 και με τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ, ως αναδα-

σωτέας, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 

που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον 

δασική μορφή, εν μέρει από πυρκαγιά στις 23-08-2018 

εν μέρει από εκχέρσωση στο παρελθόν, σε εφαρμογή 

των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως 

αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης, συνολικού 

εμβαδού 12.856,50 τ.μ., στη θέση «Λιναρές» Μαρουλού 

Τ.Κ. Βιλανδρέδου εκτός των ορίων οικισμού Δ.Ε. Νικη-

φόρου Φωκά Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδι-

ορίζεται απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 

0-1-2-...-33-34-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου 

χάρτου με κωδικό 9520/4 και με τοπογραφικό υπόβαθρο 

ΓΥΣ, ως αναδασωτέας, λόγω καταστροφής της δασικής 

βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 

προσδίδον δασική μορφή, εν μέρει από πυρκαγιά στις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5859Τεύχος Δ’ 506/10.12.2018

23-08-2018 εν μέρει από εκχέρσωση στο παρελθόν, 

σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 

ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρ-

θρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας, είναι να απο-

κλειστεί η διάθεση της υπόψη έκτασης για άλλη χρήση 

ή προορισμό, και να αποκατασταθεί η άγρια φυσική δα-

σική βλάστηση στη πρότερη της πυρκαγιάς κατάσταση, 

με φυσική αναγέννηση, σε εφαρμογή της διάταξης του 

άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθη-

κε με τη διάταξη του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με κ.α. 

9520/4 με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 κορυφών πο-

λυγώνου της καμένης έκτασης, εμβαδού 12.856,50 τ.μ, 

που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της παρούσας απόφασής μας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 30 Οκτωβρίου 2018 

Με Εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5860 Τεύχος Δ’ 506/10.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5861Τεύχος Δ’ 506/10.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5862 Τεύχος Δ’ 506/10.12.2018

Αριθμ. 7510 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 
4.413,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Γεώργι-
ος» εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Κοξαρέ Δήμου 
Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορί-
ζεται απ’ τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-
νου 0-1-2-...-8-9-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα 
χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 02/04/2018 και κατέστρε-
ψε τη δασική βλάστηση που κάλυπτε την επιφά-
νειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, 
προκειμένου να αποκατασταθεί η φυσική βλά-
στηση στη πρότερη της πυρκαγιάς κατάσταση, 
σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 
του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις 
δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α’) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 Α’) 
«περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-
Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθε-
σίας κά. δ/ξεις», του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, 
καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως ισχύει 
σήμερα «κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων».

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α’) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την αριθμ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 
του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. Αγρ. Ανάπτ. και Τροφ.: α) 160417/
1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/
24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/
2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως 
αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ.
7) Την αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 

ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 v. 4061/2012/66 A’.
8) Τις αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/2829/

26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευ-
ση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (229 Α’) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α’) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (112 Α’) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις».

11) Την αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Συντονιστή» 
αποφάσεων, εγγράφων κά. πράξεων στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι στην έκταση του θέματος, η οποία 
ορίζεται με εκτάσεις εν μέρει δασικής εν μέρει μη δασι-
κής μορφής, εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 02/04/2018, που 
κατέστρεψε την φυσική δασική βλάστηση από σπάρτα, 
ασπαλάθους, που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσο-
στό προσδίδον δασική μορφή, καθώς και τη φρυγανική 
βλάστηση από αχινοπόδια, θύμους, αστιβίδες. Η υπό-
ψη έκταση είχε στο παρελθόν (1945) μορφή μη δασική 
(αγρός με βαθμίδες) και, στη περίπτωση εφαρμογής του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 όπως ισχύει, έχουν εφαρμογή 
οι δ/ξεις του άρθρου 67 ιδίου νόμου όπως αντικαταστά-
θηκε απ’ το άρθρο 39 του ν. 4280/2014.

13) Την αριθμ. 6744/27-09-2018 εισηγητική πρότα-
ση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως 
αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 4.413,50 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Αγ. Γεώργιος» εκτός των ορίων οι-
κισμού Τ.Κ. Κοξαρέ Δήμου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
όπως προσδιορίζεται απ’ τις συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνου 0-1-2-... -8-9-0 σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπα-
σμα χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 02/04/2018 και κατέστρεψε τη 
δασική βλάστηση που κάλυπτε την επιφάνειά της σε 
ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, προκειμένου να 
αποκατασταθεί η άγρια φυσική βλάστηση στη πρότερη 
της πυρκαγιάς κατάσταση, σε εφαρμογή των δ/ξεων 
του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-
ταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 
4.413,50 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Γεώργιος» 
εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Κοξαρέ Δήμου Αγ. Βα-
σιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, όπως προσδιορίζεται απ’ τις 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-...-8-9-0 σε 
ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
που θεωρημένο από εμάς προσαρτάται και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, λόγω πυρκαγιάς που 
εκδηλώθηκε στις 02/04/2018 και κατέστρεψε τη δασική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5863Τεύχος Δ’ 506/10.12.2018

βλάστηση που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 
προσδίδον δασική μορφή.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδασω-
τέας, είναι της άγριας φυσικής βλάστησης στη πρότερη 
της πυρκαγιάς βλαστητική κατάσταση, σε εφαρμογή 
των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως 
αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1/5000, με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου της 
καμένης έκτασης σε ΕΓΣΑ’ 87, που θεωρημένο προσαρ-
τάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 26 Οκτωβρίου 2018 

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5864 Τεύχος Δ’ 506/10.12.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005061012180008*


